. pace. - Et questa provincia ricerca in tutte le maniere la presenza del ves-
covoper molti capi.

Si priega pertanto. istantemente V. Sia Ill. et Rss. da me et dalli detti
padri (giaché la Santa Congregatione per facilitare il negotio retta dallo
Spirito Santo, prudenternente a leí il tutto non rimmette) vogli promuovere
questa opera si pia et si utile, la qua1e cede a maggior gloria di Dio et alla
salute di tante anime, - Tutto il bene, che provenira riconoscera questa
provincia, questi operarii et questo popolo da V. Sia Ill. et Rss., consideran-
dosi perc Ill. et Rss. Sig. il stato d'hoggi (il quale non era ne l'anno passato,
ne gli anni passati) et gli aggraviidel moderno prencipe ' o et quasi la tirannia
che usa con li vasalli, et anche considerandosi li apparechi che si fanno et
gli ordini che si dano per la guerra ventura, non vi e modo che in tali torbo-
lenze nel dominio di questo prencipe et in simil tempo s'habbi a fare pro-
gresso alcuno in detto negotio: fuggono quasi tutti gli habitatori dalla pro-
vincia, si ritirano in Turchia, in Russia, in Transiluania, in Vallachia et sopra
le alte montagne ascendono, et nelle densissime selve a guisa d'animali sel-
vaggisi nascondono. Onde giudichiamo essere piu approposito a soprasedere
alquanto del tempo et osservare si ira regis quiescet, etc.' 1

Priego adonque io, servitore, V. Sia Ill. et Rss. con ogni riverenza et
premura, vogli per il vivo zelo et ardente charita che ha nella propagatione
della fede, anzi conservatione di quella, ottenermi dalla Sacra Congregatione
de Propaganda Fide et dal Rss. P. Generale di Aracoeli' 2 mi diino per adesso
con un decreto particolare doi padri della custodia di Transiluania. - Uno
é il P. Stafano Taploczai, li cui progenitori sono di queste parti. Parla ungaro,
vallaco et latino, e buon predicatore et economo. - L'altro e il P. Fra Fran-
cesco a Derventa Bosnese,' 3 il quale giá anni sono, ha servito a questa pro-
vincia. E padre di buona vita et costumi, obediente et osservante. Parla li tre
linguaggi di sopra, et di piu in slavo, lingua nativa. Di questi doi prego et

I o Duca György
111672-ben valóban kitört a török-lengyel háború.
I 2 Aracoeli. A Szent Ferenc-rend római központja.
I 3 Franciscus Bankovié di Derventa
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quanto prima se vi e possibile. La custodia e contenta, ma senza l'espressa
in scriptis licenza delli sopradetti superiori non ardiscono di darmeli. Quando
si compiacesse V. Sia Ill. et Rss. scrivere sua auctoritate (giaché la Sacra Con-
gregatione in tutte le occorrenze si rimmette a V. Sia lll. et Rss. et questa
mia petitio ne rimmettera, ma andarrebbe in longo) una letterina alla detta
custodia, che di subito mi dessero questi doi padri, farrebbe V. Sia Ill. cosa
a Dio gratissima et alle anime utilissima. Altrimenti ne per la quaresima ne
per la Pasqua (la quale secondo il vecchio calendario sara li 25 d'aprile,
mentre alla nuova saranno 3 di maggio) havere le sacerdoti accíö sentino le
confessioni et faccino altre fontioni nella chiesa. Di questo prego somma-
mente, perché vi e una somma necessita.

Prego in oltre V. Sia lll. compiacersi scrivere alla Sacra Congregatione,
ci mandi stipendio et la mercede con il proprio sudore acquistata. Siamo
pieni di debiti et mangiamo il pane lacrimarum et quelle di miglio, Ma vedo,
che chi sta bene, non si muove: l'esortare ad andare inter barbaros et starci,
attendere et operare, sudare et faticare, tutti sane massime li grandi, ma il
fare quello, [che] esortano, o rari, o nissuno, etc.

Supplico etiam V. Sia lll. et Rss. (et e punto considerabile) volersi affa-
tigare et interporre il suo zelo, valore et il ardore appresso il presente Serenis-
simo Re di Polonia,' 4 acció scriva Sua Maestá una lett era di raccommanda-
tione a questo prencipe, ma in buona forma, raccommandando anzi deffen-
dendo il suo jus spirituale che[ha] in questa provincia secondo li patti et le
costitutioni antiche perché siamo totalmente oppressi et strappazzati dalli
scismatici. Quelle Maiestá di Polonia vogliono have re jus nominandi, eligendi
et mittendi episcopos et non vogliono havere jus deffendendi episcopus,
sacerdotes, ecclesias, et ecclesiarum immunitates; et per questo vanno in rui-
na le chiese et il popolo, et li sacerdoti non ponno mantenarsi, ne sossistere.

La chiesa di Bakouia, residenza dei vescovi, la quale é matrice di tutte
le altre, in breve per l'antichitá et continue piogge in tutto caderá et con essa
il tutto finirá, et li vescovi, li sacerdoti, et il popolo insieme. Ne si trova al
mondo un huomo di Dio, il quale rinovasse la memoria santa degli antenati,
per conservare queste reliquie de catholici.

Si fondano altrove per le cittá et per le terre senza alcuna necessita con
le spese di centinaia di migliaia de scudi gli archi trionfali, li colossi et le
statue. Si inalzano li pallazzi superbi et le superflue machine, et qui si abban-
donano le chiese vecchie, la casa di Dio di soli doi o tre milla scudi da durare
per 300 altri anni, con grandissimo discapito del culto divino et dell'animo
di Christo.

La Sacra Congregatione (non so per qua! fine) con un decreto et altre
lettere particolari rimette li vescovi di queste parti in tutte le occorrenze
alli Sig. i nontii apostolici: V. Sia Ill. et Rss. mi perdoni, se io per eseguire
I'ordine delli superiori dattomi confidentemente a lei riccorro, et acceno

14Wisniowiecki Mihály
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a1cune particolarita necessarie et venssime, supplicando il zelo et il ardore
di V. Sia lll. come di sopra in tutto.

[A levél utolsó részében arról panaszkodik., hogy teljesen el van zárva
minden hírtől, nem tudja, mi történik a nagyvilágban. Vajon az új pápa
megválasztása megtörtént már?' 5 A lengyelországi pápai nuncius azonos-e
azzal, aki tavaly volt? Kéri, tájékoztassa őt levélben. A levelet legbiztosabban
Ilyvón át küldheti, az örmény kolostor főnöke továbbítja Kamenecen és
Jászvásáron át.] 10 in tanto resto augurando a V. Sia Ill. et Rss. il festivo
aIlelluia con la promottione delli suoi morti et li vivi. Di Bakouia, li 7 di
marzo 1671.